Neque ad rem pertinebat, quòd prædicta confessio videretur facta in fraudem creditorum, quo casu non est locus communi conclusioni supra firmata; quia fuit responsum, quòd cum aliunde quàm ex simplici confessione constaret de veritate solutionis, non erat locus fraudi, quam prædicta veritas excluderat. Decius conf. 470. num. 10. Menochius de præsumpt. lib. 1. præsumpt. 30.

Similiter responsum fuit ad aliam fraudis suspicionem, ex eo deductam, quòd solutio fuerat anticipatè facta. Nam placuit responso, quòd ista sola coniectura non sufficit ad inducendam

inducendam simulatam confessionem, & præferim inter affines pro vt in hoc casu ad subleuandum Angelellum multis litibus inuolutum, & ære alieno grauatum, & maximè cum istam etiam coniecturam veritas solutionis excluderet.

Non placuit Dominis ratio petita, à statuto Bononiense contra decoctores decernente, instrumenta à decoctis facta ante lapsum vnius anni, nullius esse momenti, & præsumi simulata; quia placuerunt Dominis responiones, prima ex factis deducta, quòd de illo tempore Angelellus nec fuisset, nec probaretur decoctus: secunda, quia statutum admittit probationem in contrarium, vt fuit etiam dictum in causa Bononien. bonorum de Ocellis, die 27. Iunij anni 1597. coram bon. mem. Orano, & respectu paritatis, ex prædictis videbatur satis probata veritas, quæ omnem fraudem, & simulationem excluderet.

Sabinen. Silua.

Die Lunæ 31. Ianuarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2 Possessio rei probatur ex instrumento adeptæ possessionis, & ex testibus affirmantibus de possessione.
3 Actus possessionis inducunt probationem illius.
4 Beneficij possessione capta, etiam accipitur de omnibus iuribus illi pertinentibus.
5 Beneficij vacantis possessio est penes Ecclesiam.

DECISIO M. CLII.

Francisco a Monteclaro Rectore Ecclesiæ S. Ioannis de Podio Catino, solùm informante, Rota censuit, ei dandum mandatum de manutenuendo in possessione syluæ Sancti per Mar. Ioannis, quia de eius possessione constabat tempore mortæ litis. s. retinenda, Institut. de interd. eam enim probabat ex instrumento adeptæ possessionis sub die 10. Aprilis anni 1602. & ex testibus deponentibus, ipsum possidere hanc syluam, iste enim est legitimus modus probandi possessionem. b Cæsar de Grassis decis. 14. n. 1. 3. & 6. de testibus, & maximè, quia deponerant etiam de actibus possessoris, cum seq. & decis. 771. n. 4. & 578. n. 1. & 2. & 708. n. 2. 740. n. 2. in tom. 1. & alias cap.

Adde supra decis. 232. n. 4. & 771. n. 4. & 578. n. 1. & 2. & 708. n. 2. 740. n. 2. in tom. 1. & alias cap.

Adde supra decis. 761. num. 5. vbi annotaui alias dec. in tom. 1.

Adde supra decis. 761. num. 5. vbi annotaui alias dec. in tom. 1.

& signanter coram Cantuccio in causa Romana Capellania Sanctæ Mariæ Magdalene die 24. Februarij. anni 1576. d & in causa Beneuentana beneficiorum, die 14. Decemb. anni 1601. coram Domino meo Coccino. e Et ratio est, quia beneficiatq vitâ sancto possessio bonorum beneficij vacantis est penes Ecclesiam, f tanquam personam fictam, & representatam, Innocentius, quem ceteri sequuntur in cap. cum super num. 3. de caus. possessionis, & propriet. & Afflictus decis. 361. num. 23. & Parisius conf. 24. num. 5. lib. 1.

Siluum verò Ecclesia fuisse possessam patebat ex testibus, affirmantibus semper Rectores eam possedisse, & vendidisse ligna cædua in ea nata, de quibus actibus extrahat plura publica instrumenta, & ex inuentariis antiquis vltra centum annos, publica auctoritate factis, in quibus inter bona Ecclesiæ immobilia, reperiebatur hæc silua descripta.

Neque refragabantur testes de anno 1586. examinati pro informatione Curie, occasione quorundam lapidum proiectorum; quia inter alias personas examinati, & ad effectum probandi confinia territoriorum inter communitatem Arcis antiquæ, & Podij Catini non præiudicabant Ecclesiæ possessionem.

Similiter fuit responsum ad declarationem factam in consilio Arcis antiquæ de anno 1587. quia præterquam quòd Ecclesia non habuit illius notitiam, tanquam res inter alios acta, non potuit Ecclesiæ præiudicare. Sicut nec præiudicabant litteræ eiusdem Sextilis, scriptæ ad Massarios eiusdem communitatis pro liberatione quorundam, qui ligna in dicta silua incidisse prætendebantur.

Eodemque modo respondebatur ad argumentum deductum ex captura quorundam animalium, facta occasione damnorum in dicta silua datorum, quia cum non constaret, hæc fuisse facta sciente, & patiente Rectore, tanquam res inter alios acta, non poterat Ecclesiæ præiudicare.

Ad testes pro communitate Arcis antiquæ examinatos, placuerunt Dominis responiones datæ per informantes pro Rectore, nam quidam erant incolæ Arcis antiquæ, & ad eos pertinebat commodum pacendi in silua, quidam videbantur esse blasphemii.

Romana de Naris.

Die Veneris 4. & 7. Februarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2 Fructus rei non dicuntur nisi deductis expensis pro illis habendis.
Expenses fructuum sunt deducenda, vt dicantur fructus, ibid.
3 Expense vt soluantur sunt iustificanda.

DECISIO M. CLIII.

Vtraque parte informante Rota censuit, summam scutorum 150. de quibus agebatur, fuisse consignandam Ioanni Antonio Naro,

Adde supra dec. 175. n. 3. in fine Ludouic. decif. 197. n. 3. Duran. dec. 53. n. 6. & 7.

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 656. n. 2. in fine.

3.

deductis tamen expensis factis à Domino Franciscò Naro oratio primæ partis fuit, quia cum expensæ quas fecerat Ioannes Antonius in ferendo, & recolligendo frumento, (de cuius pretij residuo tractabatur) longè excederent pretium frumenti, consequens erat, ut residuum esset consignandum Ioanni Antonio, qui expensas fecerat, quamuis frumentum pro medietate ad Franciscum, vigore pacti in locatione casualis appositi, pertineret; fructus enim non dicuntur, nisi deductis expensis pro illis habendis. l. fundus qui dotis. ff. famil. ercisund. l. si à domino. §. finali. ff. de petir. heredit. Ratio secundæ partis fuit, quia non erat æquum, ut Franciscus, qui nullum commodum senserat, damnum sentiret, si non refereretur sibi expensæ, quas fecerat in transportatione frumenti ad Urbem, & illius custodia, dummodo Franciscus prædictas expensas iustificaret.

Romana alimentorum.

Die Veneris II. Februar. 1605.

S V M M A R I V M.

- 1. Alimentorum assignatio est assicuranda per iudicem in aliquibus bonis, vel bonis fructiferis.
2. Assicuraciones alimentorum in bonis fructiferis in urbe Romana, & in Italia non solent fieri.
3. Sequestrum est apponendum, quando timetur de consumptione.

DECISIO M. CLIV.

Vna tantum parte informante dubitauit, an pro alimentis debitis Ferdinando, & Orinthia de Maximis deberet fieri assignatio aliquorum bonorum immobilium, vel alia assicuratio præstari, ex quo Dominus Pompeius Marchio de Maximis, possessor maioratus difficulter reperiebatur, & difficiliter pro habendis alimentis mandata contra ipsum executioni demandari poterant.

Et licet die 31. Ianuarij aliqui ex Dominis dubitarent, ex quo huiusmodi assignationes non videbantur multum vitare; in hac tamen propositione conformiter censuerunt, assignationem, vel assicurationem fuisse faciendam, ut ex rebus rei fructifera assignata, liberè, & pacificè percipere possent alimentorum quantitatem designatam. Baldus in l. 2. num. 3. & ibi Paulus de Castro num. 6. C. si in fraudem patroni, Alexander in l. Imperator. num. 13. ff. ad Trebellian. Iason in l. si constante. num. 98. ff. solut. matrim. & alij, quos in his terminis refert & sequitur Molina lib. 2. cap. 15. num. 72. de Hispanor. primogen. quod maxime locum habere dixerunt, quando vel in exigendis alimentis opponerentur impedimenta, vel bona vnde prius habebantur, vel haberi poterant, distraherentur, tunc enim nedum æquitas, sed ius alimentorum, natura debitum, postulant, ut de huiusmodi assignatione, vel assicuratione pronociantur.

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 48. n. 1.

Nec refragabatur, quod huiusmodi assignationes, vel assicuraciones regulariter fieri non soleant, præsertim in Vrbe & in Italia.

Quia placuit responsio, non proferea censeferi prohibitas, præsertim cum casus postular, & ne prouisiones, & decreta de alimentis præstandis reddantur elusoria, cum in difficilioribus terminis de sequestratione, quæ regulariter est prohibita, responsum sit, quod si de consumptione fructuum timeatur, per sequestrum prouideatur. d. gloss. in cap. 2. in verb. sequestrari, vbi Canonistæ, de sequestrat. possessio. & fructuum. Patius conf. 41. num. 44. lib. 1. Natta conf. 584. num. 1. & 2. Rota in vna Monopolitana pensionis, die 28. Februar. anni 1597. coram bon. mem. Orano.

Postremò non obstat, quod Dominus Marchio appellauerat à sententia præstationis alimentorum, & quod appellatione pendente non erat cogendus ad assignationem, vel assicurationem præstandam.

Quia fuit responsum, Ferdinandum, & Orinthiam non prætere præiudicare Domino Marchioni in sua appellatione, sed insistenti signaturæ rescripto, quæ noluerat causam appellationis committere, nisi cum clausula, non retardata solutione alimentorum, enixè postulare, ut interim pro consequendis alimentis ob prædictas causas, assignationem, vel assicurationem idoneam haberent.

Calaguritana de Zurbano.

Die Lunæ 14. Februar. 1605.

S V M M A R I V M.

- 1. Ordinarius potest eligere, & instituere ex approbatis aequè examinatoribus synodalibus.
2. Institutio ad beneficium dat ius beneficiato.
3. Oppositio ad beneficium non datur ad rem, neque in re.
4. Ius ad beneficium nemo potest acquirere ex facto proprio, nisi secus in fundatione sit cautum.
5. Clausula, dummodo, reddit gratiam conditionalem.

DECISIO M. CLV.

Ioannes de Gueuata impetrauerat hoc beneficium, & Papa in gratia apposuit clausulam, dummodo tempore data presentium non sit in eo alius cui ius quaesitum, dubitauit, an gratia Ioannis esset iustificata, & vtraque parte informante Rota censuit, gratiæ Ioannis obstare prædictam clausulam, dummodo, quia licet ab examinatoribus Synodalibus Ioannes de Gueuata, & Nicolaus Bastierra fuerint aequè idonei renunciati, & Ioannes à quibusdam beneficiatis, & Nicolaus ab alteris fuerint præsentari, sicut Ioannes narrauerit in sua gratia: Ordinarius tamen, qui data iparitate quo ad idoneitatem litteraturæ, morum, & vitæ, & quoad præsentationem, potest ex aequè approbatis, & præsentatis alterum eligere, & instituere, cap. cum autem, & cum ibi notatis, de iure patronatus.

In hoc concursu elegit Nicolaum, & mandauit

Adde infra dec. 1386. n. 2. & 1457. & quas allegauit proxime in recent. & in posth. Farin.

3.

mandauit suo Vicario, ut ipsum institueret, pro ut cum effectu instituit, per quos actus fuisse ius quaesitum Nicolao exploratum est cap. si eo tempore, de elect. lib. 6. Rota decif. 17. num. 1. de preben. in nouis, Sarnensis in regul. de iure quaesito non tollen. quaest. 1. num. 10. & 11.

Quamuis enim ex oppositione non acquiritur ius in re, vel ad rem, ut fuit decisum coram me in causa Dertusen. Parochialis die 12. Februarij 1593. quia nemo potest ex facto proprio sibi ius ad beneficium acquirere.

Id tamen non procedit, quando secus cautum est in fundacione, vel constitutione, vel consuetudine inductum. Calladonus decif. 18. num. 5. de preben. Puteus decif. 253. num. 3. & 4. lib. 3. Antonius Augustinus in epitome tit. de oppositione, num. 1.

Rursus id non procedit, quando ex parte collatoris, deuentum fuit ad aliquos actus potius, ut tenuit Rota in causa Placentina Cantoria, die 24. Octobris 1594. coram Domino Cardinali Seraphino, tunc Rotæ Auditore, in causa Calaguritana beneficij de Maesta, die 24. Nouembris 1604. coram Domino Ortenbergo.

Vnde cum ex prædictis actibus Ordinarij collatoris fuerit ius quaesitum Nicolao, de quo Ioannes nullam fecit mentionem in sua gratia, consequenter ei obstat clausula dummodo, quæ reddit gratiam conditionalem.

Non suffragabatur Ioanni decisio aliàs in hac causa facta die 27. Maij 1604. coram me, quia non loquitur de prædictis actibus, sed de possessione capta pendente termino ad appellandum; isti verò actus, ex quibus acquisiuit ius Nicolaus ante tempus ad appellandum gestis, non produxerunt attentata, de quibus loquitur decisio. Et cum ex isto capite non subsisteret gratia Ioannis, non fuit necesse discutere super alijs narratis, an essent iustificata, nec ne.

Lauretana pecuniaria.

Die Lunæ 28. Februarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1. Donatio inter patrem, & filium est prohibita, non tamen ex causa matrimonij etiam futuri.
2. Filia fauore dotis est capax donationis factæ à patre pro dote.
3. Pater pro filia stipulari potest pro dote.
4. Filius non potest præiudicare patri in dote promissa, & s.
5. Testes discordantes, sed concordantes in aliqua singularitate probant possessionem.
6. Catastrum non probat dominium in præiudicium illius, qui non interuenit in catastro.
7. Testium examen est nullum, si non precedat citatio ad videndum iurare eos.

Cum 8. præsuppositis, quod Fabricius Firmianus anno 1581. emerat quoddam prædij à Perto Dominico de castro Fidato pro se, & Camilla filia, & pro eius dote tradenda tempore nuptiarum, & quod de anno 1584. idem Fabricius super eodem prædio imposuerat duos annuos census, vnum scutorum 80. pro pretio 1000. ad fauorem Philippi Bertini; & alterum eiusdem summæ ad fauorem Bertini, & Oliuerij de Seratis, & præsupposita epocha dationis in dotem dictorum bonorum, eidem Camillæ, & eius marito sub die 15. Iulij 1593. factæ. Dubitauit, an Fabricius potuerit dicta bona in præiudicium Camillæ, & eius dotis obligare; & causa sæpe præposita, & non resoluta, denique in hac propositione in negatiuam sententiam itum est, Fabricium videlicet non potuisse obligare bona in præiudicium Camillæ; quia fuerat empti pro ea, & eius dote tradenda tempore nuptiarum, & pater fuerat etiam pro Camilla absente stipulatus, & sic acquisitio fuit facta ad ipsius utilitatem. Baldus Nouellus de dote par. 6. priuil. 46. num. 6. vers. nam imò, quæ licet habuerit vim donationis, quæ regulariter inter patrem, & filium est prohibita, non tamen ex causa matrimonij etiam futuri. l. Pamponius Philadelphus, & ibi Bartolus ff. famil. ercis. Alexander in l. si cum dote, notab. §. num. 7. ff. solut. matr. Iason in l. si extraneus. num. 16. in principio. ff. de condit. caus. dat. Vnde cum fauore dotis filia fuerit capax donationis, dicta l. Pamponius Philadelphus, ff. famil. ercis. consequenter stipulatio pro filia interposita fuit valida, & ex ea fuit illi ius quaesitum, Bartolus in l. quod dicitur 130. num. 4. vers. quandoque stipulari illud, & ibidem Alexander post num. 3. vers. item quia videmus, quod in dote, ff. de verb. obligat.

Ex prædictis merito inferebatur, non potuisse deinde Fabricium patrem per impositionem censuum Camillæ filia, (cui fuerat ius quaesitum) præiudicare. Decius conf. 239. num. 6. vers. sed ad hoc responderetur clarissime. Callaneus conf. 53. num. 13. in fine.

Et quoniam hæc sententia minus difficulter retinebatur, si Camilla fuisset consignatum prædium emptum, antequam census imponeretur, nam Domini sine difficultate tenebant, post consignationem non potuisse census imponi, ideo ante censuum impositionem Camilla fuisse factam prædij consignationem, censuerunt Domini probari ex testibus pro Camilla inductis. nam Dominicus supra super primo affirmabat, se scire, quod post emptiorem factam de anno 1581. Camilla possederat prædium, pro se emptum, & reddebat bonam rationem dicti, quia fuerat ipsius factor, addebaturque super secundo, laboratores dicti prædij, eique de fructibus respondidisse.

Cum isto teste concordabat Viuanus Pádulphi super 16. asserens, dictum prædium semper fuisse cultum, & possessum à Camilla, & ab ipsa semper fuisse fructus receptos; & rem magis declarans idem testis super 17. affirmabat, scire se, quod post prædium emptum, tam antequam Camilla nuptui traderetur, quam postea, semper fuerat ab ipsa possessum.

Supradictis adstipulabantur testes de auditu, videlicet Cicchus de Maximis super 17. & Ioannes Bernardinus Ianninus super 17. & Claudius de Grandis disertis verbis testificantes, se à Fabricio, Camillæ patre, audiuisse, quod

Adde infra dec. 1386. n. 2. & 1457. & quas allegauit proxime in recent. & in posth. Farin.

3.

Adde supra dec. 175. n. 3. in fine Ludouic. decif. 197. n. 3. Duran. dec. 53. n. 6. & 7.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

quod

quod ipse consignauerat hoc pradium Camillae pro sua dote.

8. Nec refragabatur, quod testes viderentur singulares, quia praeterquam quod singularitas non erat obstativa, sed adminiculativa, possessio probatur etiam per testes singulares, concordantes in quadam generalitate. Verallus dec. 269 p. 3.

De hoc articulo vide Ludouif. dec. 390. n. 3. & seq. Farin. de test. quae 64. n. 6. & sequen.

9. Rursus non obstat, quod pradium reperiretur descriptum in catastro sub nomine Fabricij, quia catastro non probat dominium, nec possessionem in praedictum illius, qui non interuenit, cum catastro conficeretur, Alexander conf. 147. vers. licet inter, lib. 5. Parisiis consilio 104. numero 169. vers. & etiam lib. 1.

Testium examinatorum contra Camillam non fuit habita ratio, quia praeter ceteros defectus examen patiebatur vnam nullitatem notabilem, quia decrat citatio e ad videndum eos iurare. Rota in vna Conchen. decimarum, die 31. Ianuar. 1600. coram D. Cardinale Pamphilio tunc Rota Auditore.

10. Adde supra dec. 445. n. 1. & 2. & 746. n. 2. & inf. dec. 1486. n. 4. & alias saepe.

Romana praelationis, seu requisitionis.

6. e Mercurij 27. Aprilis 1605.

S V M M A R I V M.

1. Cessionarius habet idem ius, quod habet & 4.

DECISIO M. CLVII.

De 16. Ianuarij anni 1604. fuit in hac causa resolutum ad fauorem Dominae Lucretiae Paluzzellae, videlicet eam mittendam in possessionem quintae partis apothecae aromatariae, non obstanti statuto Vrbs lib. 1. cap. 110. de requisitione consortium facienda, quia satis erat, si vni ex consortibus, etiam minore partem habenti, fieret venditio, vel iurium cessio, ex Baldo in l. 1. num. 5. C. de commun. seruo manumiss.

Et quia tunc respectu apothecae Campforiae, in Octauianum Torellum translatae alia tunc videbatur esse ratio, ideo in hac propositione sola Lucretia informante, cum aduersarij diuerticula quaerebant, de illa particulariter fuit actum, & conclusum pro Lucretia, ex eo potissimum fundamento, quod cum ipsa esset cessionaria Alexandrae fororis Monialis, quae habebat partem Campforiae, de qua agebatur, consequenter poterat vti iure cedentis, vnde sicut Monialis ipsa, quae habebat partem in Campforia, poterat recuperare partem acquisitam per Martiam fororem, ipsa Moniali irrequisita vigore statuti Vrbs, eodem modo idem poterat Lucretia vigore sua cessionis. Crauetta conf. 191. incip. In causa Egrogij Blaxij, n. 2. Tiraquel. de reuict. l. 2. g. 2. §. 26. gloss. 3. n. 1.

Neque ad rem pertinebat, quod Martia praetenderet se in tali cessione fuisse requirendam ex dispositione statuti Vrbs. Quia bisariam fuit responsum. Primo quod

Moniales nesciebant, Mariam esse consortem, nam non constabat, eas noticiam habuisse, quod Paulus, & Alexander, ad quod maior pars apothecae campforiae spectabat, illam venderent Ioanni Iacobo Xiano, & quod Xianus deinde illam vendiderit Martiae, & consequenter si Moniales ignorabant, Mariam esse consortem, nec tenebantur, nec poterant ipsam requirere. Secundum fuit responsum, Moniales in cedendo vras fuisse eadem lege, qua Martia, & Paluzzelli fratres, prius vs fuerant. nam sicut isti in venditionibus supradictis non requisierunt Moniales, ita Monialibus licuit cedere iura sua non requisita Martia, maxime cum Martia in responsione ad positiones negauerit consortium Monialium, cum expressis dixerit, ex bonis fidei commissio subiectis non spectare quintam partem ad Alexandram, & consequenter neque ad Moniales.

Braccharen. Pensionis.

Die Veneris 22. Aprilis 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Impetrans gratiam tenetur verificare narrata in ea.
3. Beneficia de iure non possunt dismembrari.
4. Clausula, quod non possit dari de subreptione, si non iungatur clausula, sublata, habet in se tacitam conditionem, quatenus preces veritate nitantur.
5. Clausula amplissima, posita in motu proprio, facit quod de nullitate eius dici non possit, nisi ex defectu intentionis corruat.
6. Decretum irritans si sit accessorium ad gratiam principalem, respicit eandem conditionem, quam continet gratia.

DECISIO M. CLVIII.

Vtraque parte informante Rota censuit, Archiepiscopum teneri ad iustificandam gratiam, per quam obtinuit referuari a Papa annuam pensionem perpetuam ducatorum 600. super fructibus Archidiaconatus de Fuente Arçada, applicandorum fabricae Ecclesiae Cathedralis Braccharen. per regulam, quod quilibet impetrans tenetur iustificare narrata in sua gratia, cum narratiua dicatur pars gratiae. Ioann. Andr. & ibi communiter Canonistae in cap. 1. n. 2. de litis comest. lib. 6. Abbas in cap. constitutus, n. 4. vers. secundo casu, & Felinus n. 1. vers. primus in rescriptis, de rescript. Mohedanus decif. 35. de renunciat. Et eo maxime, quia gratia ab Episcopo impetrata habet resistentiam iuris, quo cauetur, ne beneficia dismembrantur, cap. 1. ut Ecclesiastica beneficia sine dimi. conferantur.

Neque contrarium suadebat clausula, qua vtebantur Informantes pro Archiepiscopo, ad illum liberandum a iustificatione gratiae, videlicet, quod non possit dari de subreptione, & obreptione; quia cum in supplicatione non reperiretur coniuncta cum clausula, sublata, sine qua praedicta clausula habet in se tacitam conditionem, quatenus preces veritate nitantur, consequenter

sequenter narrata veniebant ab impetrante iustificanda. Puteus decif. 213. lib. 2. Gabriel conf. 26. n. 10. & 13. lib. 2. & fuit dictum in causa Secretariae coram Domino Cardinale Seraphino die 20. Nouembris anni 1591. & in causa Hispanen. beneficij die 6. Nouembris. ann. 1602. coram R. P. D. meo Littae.

5. Adde Rotam in Aquinaren. seu nullum beneficium 16. Decemb. 1605. coram Marchef. Montio impressa per Marchef. de commiss. p. 2. pag. 436. & in alia p. 2. cen pensio n. 20. Nouemb. 1609. coram eundem Marchef. vbi 37. n. 4. in

Supradictis accedebat, quia ex quo clausula, sublata, apparebat in supplicatione cancellata, arguebatur, quod Papa noluerat illam concedere. l. cancellauerat, cum ibi notatis, ff. de his qua in re. stam. delem. & inde rursus inferebatur, ceteras clausulas, & verba ponderata ab Informantibus pro Domino Archiepiscopo non aequipollere clausulae, sublatae.

Decretum irritans non suffragabatur Archiepiscopo, qui cum sit accessorium ad gratiam principalem, Puteus decif. 1. num. 1. & 3. lib. 1. tam decretum, quam alia clausula respiciunt eandem conditionem, d quas continet gratia principalis.

Postremo non obstat, quod oris aperitio, quam obtinuerat Archidiaconus, solum operetur, vt titularis possit probare subreptionem reservationis pensionis, non autem quod onus iustificandi transferatur in pensionarium, siue in impetrantem.

Quia fuit responsum, ex concessa oris aperitione cenferi datam facultatem iudicibus, vt non possit approbari pensio nisi prius ab impetrante iustificetur, iuxta communes regulas, & in hoc tribunali obseruari solitas.

Giennen. Canoniciatus.

Die Lunae 6. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Resignans beneficium in fauorem vtrius, & per Papam admissa resignatione, amittit ius & possessionem, & 3.

DECISIO M. CLIX.

AD dubium vtraque parte informante propositum, in gratia Pasqualis Froncofi esset iustificata, Rota non appatere ex actis iustificatam respondit, quod neque negabant Informantes pro Froncofo, sed dicebant quod cum Froncofos haberet consensum Don Francisci de Sarmiento resignantis, quem praestitit in resignatione (vtriusque enim erat supplicans) consequenter Froncofos resignatarius non tenebatur alia narrata iustificare praeter duo, quae in hoc casu erant posita in conditione. Primum si per diligentem examinationem resignatarius repertus fuisset idoneus, cui conditioni arbitrabatur Froncofos satisfecisse per approbationem de se factam ab examinatoribus Vrbs: alterum, si Don Franciscus resignans haberet vt de viuere possit, cui etiam conditioni putabat sufficienter satisfactum, ex quo sibi fuerat reseruat pensio 200. ducatorum, haec enim conditio poterat verificari de tempore, quo literae Apostolicae mandabantur executioni, & ex his amplius inferebant informantes pro Froncofo,

Canonicatum vacasse, nam ex quo resignatio ad fauorem Froncofi fuerat facta, & a Papa admissa, resignans amiserat ius & possessionem. Rota decif. 4. de renunciat. in nouis, & decif. 2. de re. permut. in nouis, & decif. 8. eod. tit. in antiq. & in terminis resignationis factae per Procuratorem (prout in hoc casu fuit) tradunt Zabarella in Clement. vnica, n. 25. vbi Bonifacius n. 40. de renunciat. Ferretus conf. 93. incip. In beneficalibus, n. 2. Parisius consil. 10. n. 1. vers. verissimum erit, lib. 4. Abbas in cap. sollicit. n. 11. vers. constituendo enim, de resitut. spoliat. Felinus in cap. ex parte Decani. n. 15. de rescript. Castadorus decif. 1. n. 1. de renunciat. Puteus decif. 36. n. 2. lib. 2. sufficit etiam quod resignatio & admittatur ad fauorem resignatarij. Mohedanus decif. 83. alias 2. de locato, & conducto, Ioannes Paulus decif. 102.

Et cum his potissimum fundamentis (quae mihi videbantur ponderosa) vteretur Francofus, quibus in consiliis suis non responderant, ideo decreui, iterum Rotam consulere, & videre strictè, an stante praedicta resignatione, a Papa admissa, & consensu praestito a Don Francisco Sarmiento in resignatione ad fauorem Froncofi, teneret Froncofos iustificare narrata praeter duo praedicta, posita in conditione.

Bononien. redditionis computationum.

Die Lunae 6. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Cura, vel tutela regulariter probatur per scripturam, & similiter per confessionem patris.
3. Confessio in possessionibus facit probationem claram, & 7.
4. Bona tutela probantur ex inventario facto.
5. Tutor tenetur reddere bona in inventario tutela contenta.
6. Exceptio regulariter non admittitur contra inventarium bonorum tutela factum.
8. Facere, vel facere arbere, idem est.

DECISIO M. CLX.

Vtraque parte informante dubitauit, an constaret, Paulum Bondinum suscepisse tutelam Fabij Benzoni, & bona omnia in inventario descripta habuisse, & illa administrasse, ad effectum de quo agebatur, qui erat, & rationem reddere teneretur, & quia dubium habebat tres partes, ideo distinctè Domini ad singulas affirmatiue responderunt: nam primam dubij partem, quod Paulus suscepit tutelam Fabij, sufficienter probari dixerunt, primò ex instrumento susceptionis tutelae, qua regulariter tutela, vel cura probatur per scripturam. Bald. in l. final. n. 11. & 12. C. de re iudic. Surtus decif. 231. n. 4. in fine. Secundò ex confessione Pauli facta in responsione ad positiones, vnde resulat probatio. Felinus in cap. examinata n. 3. vers. quia non solemn. de iudic. Alexander conf. 71. n. 4. vers. primò quia,

lib. 3. Gabriel de confessis, claus. 4. n. 24 & fuit decissum in causa Romana de fisco. die 19. Februarij ann. 1594. coram me. a

Secundam partem dubij, an Paulus habuerit omnia bona in inventario descripta, & signanter duo pradia in territorio Pisauri. Rota similiter affirmatiue censuit, probari ex inventario tutelari a Paulo confecto, b vbi hac pradia legabantur descripta. l. vltima, §. si autem, C. arbitrium tutela, l. Chirographum, ff. de administrat. tutor. Boerius decis. 61. n. 8. Parisius conf. 45. n. 20. lib. 2. & in terminis, quod ex quo tutor in inventario asseruit (prout in hoc casu) inuenisse aliqua bona, possit cogi vigore inventarij ea consignare. c Bartolus in l. tutor qui reperorum, n. 12. ff. de administrat. tutor. Barbara conf. 59. n. 21. & 22. lib. 2. Afflictus decis. 13. n. 1. & inde respondebatur ad oppositionem, pro parte Pauli factam, quod licet pradia reperirentur in inventario descripta, non erant Fabij, quia contra inventarium regulariter non admittitur hac exceptio, Socinus senior conf. 159. num. 1. in principio lib. 2. Barbara conf. 59. n. 22. lib. 2. Afflictus decis. 13. vbi Visilius n. 37.

Ad vltimam partem dubij, an constaret, Paulum administrasse, affirmatiue responsum fuit constare, tum ex ipsius confessione in responsione ad positiones, d in dicto cap. examinata, n. 3. de indic. Alexander conf. 71. n. 1. lib. 3. tum ex legitima presumptione, quod tanquam tenebatur administrare, cum paria sint administrasse, vel administrasse debuisset. l. si tibi pater, vbi com. muniter Doctores C. de testamentaria tutela. Mandelgus conf. 580. n. 57.

Et hac censuit Rota fuisse in hoc casu firmari potuisse, nisi Fabio obstarent periculum, & alia exceptiones, de quibus erat particulariter videndum.

Bonomien. dotis.

Die Mercurij 8. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

4 Actor concludenter tenetur probare suam intentionem.

DECISIO M. CLXI.

Vtraque parte informante Rota censuit, partitam librarum 4 m. fuisse admittendam ad fauorem Pandorae, contra creditores Angelelli, non obstante quod fuerit creata infra annum Angelelli decedtio, quia licet huiusmodi solutiones a statuto Bononiensi praesumantur simulatae, cessat tamen simulatio, quando constat de veritate in contrarium non reuocatum.

De veritate autem huius partitae constabat ex eo, quod habebat certam causam de praeterito nam de anno 1597. Angelellus obligauerat se affiancare ad fauorem Hieronymi focieri portionem montis Rotalis, emptam cum pacto de redimendo infra quinquennium a Domina Iulia Zambecaria, vt apparebat ex apocha obligatiouis, a contrahentibus subscripta, & constabat praeterea, Hieronymum Angelelli focerum emif-

se dictam portionem montis, quod non negabant informantes pro creditoribus, nam praecedente ista causa vera, cessabat suspicio subfrequentis confessionis factae de anno 1600. quod esset facta in fraudem creditorum, Decius conf. 470. n. 10. cum aliis allegatis, & consideratis in hac eadem causa super alia partita librarum 2 m. die 28. Ianuar. e proxime praeteriti.

Neque obstabat, quod postea de anno 1598. & 1599. confecta fuerant tria instrumenta quietantiarum dotis, a Hieronymo focero solutae, in quibus computum dotis solutae solidabatur, & assererebatur Hieronymum remanere debitorem pro certa summa, & in vltima quietabatur pro residuo, quasi quod ex praedictis inferretur, Hieronymo fuisse plene satisfactum.

Quia fuit responsum, ex praedictis non concludi, neque probari, quod librae 4 m. (de quibus nunc agebatur) forent comprehensae in praedictis instrumentis, & cum in ista praetentione creditores essent actores, concludenter eam probare tenebantur.

Hipporegien. Capella.

Die Mercurij 8. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1 Enunciatiua antiqua instrumentorum probant donationem Altaris.
4 Testes de affirmatiua magis probant, quam de negatiua.

DECISIO M. CLXII.

Turino de Turinetis solum informante, Rota censuit, constare de existentia Capellaniae Sancti Martini, Primò, ex enunciatiua antiqua contenta in instrumentis de anno 1502. vbi Iacobus de Turris fecit testamentum, & corpus suum iussit sepeliri in Capella Sancti Martini, & in altero instrumento de anno 1604. vbi Iacobus reliquit legatum cum onere dorandi vnam Capellam, siue vnum Altare in Capellania Sancti Martini, sita in castro Turris; nam istae enunciatiuae & antiquae probant. Decius conf. 25. n. 22. Putcus decis. 359. n. 8. lib. 2. Verallus decis. 344. n. 2. p. 3.

Secundò ex pluribus instrumentis permutationum, quietantiarum, mandatorum procuratorum, & locationum bonorum dictae Ecclesiae Sancti Martini factarum per Rectores illius, pro tempore existentes de annis 1464. & 1559. & 1564. & 1567. & 1575. & 1576. in quibus Capellam siue Rectores Capellaniae Sancti Martini sitam in castro Turris fecerunt praedictos actus, tanquam Capellani, & Rectores Capellaniae Sancti Martini.

Tertiò concurrebant visitationes Episcoporum: nam de anno 1582. & 1585. Episcopus Hipporegien. procedendo ad inchoatam visitationem visitauit Ecclesiam, siue Capellam Sancti Martini, sitam in castro Turris.

Quartò ex dictis testium deponentium a 20. & pluribus annis, de existentia praedictae Capellaniae, quibus non obstant testes Caroli, contraarium dicentes: tum quia probare nitebantur negatiuum,

negatiuum, quam non probabant, cum esset possibile, adesse Capellania, quam ipsi, nec viderint, nec sciuerint, tum quia potius erat standum testibus Turini, affirmatiuum a asserentibus gloss. in l. diem proferre, §. si plures, in verb. consenserunt, de recept. arbit. tum quia cum testes Turini concordarent cum scripturis antiquis, & instrumentis recentioribus, verisimiliora deponere censebantur.

Ceterum, quia ex praedictis non videbatur probata existentia Capellaniae de tempore gratiae Turini, quae de anno 1588. vacauit per obitum cuiusdam Faustini, neque identitas, cum illa quam possidebat, seu detinebat Carolus Bernardinus, an sit illa eadem Capellania Sancti Martini, quam ipse impetrauit, ideo si de his dubitari contingerit, Turini partes erunt, tollere has difficultates.

Brixien. Sancti Nazary.

Die Lunae 17. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 5 Collegiata Ecclesiarum colligi potest, & probari per coniecturas, & sequen.
6 Dignitates, & Canonici non possunt haberi in Parochiali.
Possessio capitularis solum datur in Ecclesiis collegialibus, & cathedralibus.
7 Enunciatiua antiqua instrumentorum probant, Ecclesiam esse collegiatam, & 10.
13 Ecclesia Cathedralis, & Parochialis simul esse potest.

DECISIO M. CLXIII.

CVm pia mem. Carolus Cardinalis Borromaeus anno 1580. tanquam Visitator Apostolicus, Ecclesiam Sanctorum Nazary, & Celsi ciuitatis Brixien. visitaret, in visitatione attestabatur, se reperisse praedictam Ecclesiam in statu Collegiatae insignis, & respectu feruitij, ornamentorum, & fabricae, mandauit, eandem Ecclesiam in statu Ecclesiae Collegiatae custodiri, & conseruari, & licet occasione plurium decretorum, praeterea tunc a Cardinale factorum, Ioannes Mattheus Aueroldus eo tempore in eadem Ecclesia Praepositus, a praetense grauamine sibi illato appellasset, quo ad statum tamen Collegiatae nihil opposuit, cum in breui commissiōnis, quod obtinuit in signatura gratiae, factus fuerit dictam Ecclesiam Parochialem esse Collegiatam insignem.

Ceterum cum post mortem Ioannis Matthei eius nepos, Ioannes Baptista Aueroldus, in dicta Parochiali, seu Praepositura successerit anno 1586. Episcopo Cremonensi causam committi obtinuit super eo, in huiusmodi Ecclesia esset Collegiata, vel simplex potius Parochialis, sicut ipse praetendebat: verum cum postea de partium consensu inde causa auocata, & Illustrissimo Domino Cardinali Pamphilio, tunc Rotae Auditori commissa fuisset, & datum, desuper dubium, an dicta Ecclesia esset manutenenda in statu Collegiatae, & post assumptionem Domi-

ni Pamphili ad Cardinalatum dignitatem, ego in eius locum subrogatus, saepe a partibus interpellatus super dubij propositione, verba fecisse die 3. Decemb. anni 1604. Rota ordinauit, vt consideratis vtriusque partis informationibus darem dubium, magis ad propositum, quod respiceret petitorium: nam Rota, vt dilaciones, & subterfugium rescarentur, in hac parte inclinabat.

Rursus die 4. eiusdem mensis Decemb. audito Domino Aueroldo cum suo Procuratore censui, quod disputaretur dubium a Rota datum super statu huius Ecclesiae, & quod interim Dominus Aueroldus in Curia testes, quos dicebat se in promptum habere ad probandum, quod vellet, examinare posset.

Verum cum neque adhuc partes acquiescerent, & pro parte Domini Episcopi Brixien. fuisse suspensum petitorium, iterum die 11. & 14. Februarij huius praesentis anni, negotio proposito in Rota Domini censuerunt, quod disputaretur dubium, an vltimus status huius Ecclesiae esset vti de Collegiata, ad effectum de quo agebatur: quo in hac Rota vtraque parte informante proposito, Domini conformiter censuerunt, statum vltimum esse vti de Collegiata, quia in primis concurrebant multa signa, & coniecturae, quae Collegiatam esse non obscure indicabant nam quando de initio, siue de erectione alicuius Ecclesiae in Collegiatam non apparet, ad probandum illius statum, tanquam de Collegiata, argumenta & coniecturae sufficiunt, in cap. postulasti, in principio, de irrepatriatione, Alexander conf. 75. n. 2. lib. 4. & tenuit saepe Rota, sed signanter in causa Placentina praepositura, die 12. Februarij anni 1593. coram Domino meo Cardinale Mantica tunc Rotae Auditore, & in causa Asculana Parochialis die 17. Martij anni 1506. coram bo. mem. Orano, d. & in causa Verulana Abbatia die 11. Martij anni 1602. e coram me, vbi simul etiam fuit dictum, non esse necessarium, vt concurrant omnes coniecturae, sed sufficere adesse aliquas, ex quibus verisimile reddebatur, Ecclesiam esse collegiatam. Zabarella in Clem. 2. quae. 4. n. 10. vers. non tamen putes, de ar. & qualis. Decius conf. 6. incip. Primum videtur, n. 9. vers. non obstant, lib. 2. in casu autem proposito ex deductis pro Domino Episcopo Brixien. haec infra scripta argumenta, quae Collegiatam Ecclesiam esse probabant, & Rotae placuerunt, recensebantur.